
🚗 Anfahrt mit dem Auto
Navigationsziel: Fuhlsbüttler Straße 756 22337 Hamburg.
Zufahrt über den Haupteingang auf dem Friedhof.

Vor Ort gibt es Parkmöglichkeiten rund um das Forum bzw. auf
dem Friedhofsgelände. 

🚆 Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln
S-Bahn: Linie S1/S11 zum Bahnhof Ohlsdorf. 
U-Bahn: Linie U1 ebenfalls zum U-Bf. Ohlsdorf. 

Vom Bahnhof sind es ca. 3 Minuten zu Fuß zum 
Friedhofs-Haupteingang und dem Forum. 

🚍 Bus
Mehrere Buslinien halten in der Nähe bzw. auf dem Friedhof
z. B. 172, 179, 39 und die inneren Friedhofs-Linien 170 und 270.

Die Tagungsgebühr
entfällt für

Auszubildende und
Studierende

Freitag, 17.04.2026
09:30 - 16:00 Uhr
Cordes-Halle Hamburg

Jetzt unter:

anmelden.

www.koordinierungsstelle-hospiz.de/zu-hause-
ist-es-am-schoensten
 

6 Fortbildungspunkte
für Pflegekräfte

8 Fortbildungspunkte,
anerkannt von der
Ärztekammer Hamburg 

AnfahrtAnmeldung

Veranstaltungsort:

Cordes-Halle im Forum Ohlsdorf
OHLSDORF - DER PARK

Hamburger Friedhöfe - AöR-
Fuhlsbüttler Str. 756
D 22337 Hamburg

Zu Hause ist es am
schönsten!?

Hamburger Fachtag am  17.04.2026

Tickets und Workshop-Plätze nur solange der Vorrat reicht.

Die Tagungsgebühr von 30,- € überweisen Sie
bitte bis 7 Tage vor Veranstaltungsbeginn an:

BANKVERBINDUNG:
IBAN: DE11 2005 0550 1051 2141 51 
BIC: HASPDEHHXXX Betreff: Fachtag + Vor- und
Nachname der teilnehmenden Person und
Einrichtung / Unternehmen 

Zu Hause ist es
am schönsten!?
Palliative Vernetzung für ein
würdevolles Sterben

Bilder © Friedhof Ohlsdorf

Veranstaltungsorganisation:
LandesVerband Hospiz und 
Palliativarbeit Hamburg e.V.

Curschmannstr. 22, 20251 Hamburg
Tel. 040 226 36 58 20

info@koordinierungsstelle-hospiz.de
www.koordinierungsstelle-hospiz.de

https://koordinierungsstelle-hospiz.de/fachtag-hamburg-anmeldeformular/
https://koordinierungsstelle-hospiz.de/fachtag-hamburg-anmeldeformular/
mailto:info@koordinierungsstelle-hospiz.de
http://www.koordinierungsstelle-hospiz.de/


09:00 Uhr             Check-In

09:30 Uhr             Begrüßung und Beginn
                                  LandesVerbands für Hospiz- und 
                                 Palliativarbeit Hamburg e.V.

09:40 Uhr             Grußworte
                                  Sozialbehörde Hamburg

09:50 Uhr             Netzwerk Suizidprävention 
                                  Nina von Ohlen 

10:10 Uhr              Projekt Rote Hand
                                  Dr. med. Markus Faust 

10:30 Uhr              KinderVersorgungsnetz Hamburg e.V.
                                  Kirsten Mainzer

10:50 Uhr             Pause 

11:10 Uhr              Caring Communities und die Hospizbewegung
                                 Susanne Kränzle

12.10 Uhr              Implementierung der Care Community 
                                  in Hamburg - ein Modellprojekt
                                 Dr. med. Bastian Steinberg 

12:40 Uhr              Pause und Vernetzung

13:30 Uhr              CAREPAL-8: Screening der Angehörigenbedarfe 
                                  in der Spezialisierten Palliativversorgung
                                  Prof. Dr. med. Karin Oechsle 

14:00 Uhr            Trauer am Arbeitsplatz - ein Thema für die 
                                 Hospiz- und Palliativarbeit
                                 Frauke Sörensen

14:30 Uhr            Verein Mobile Ethikberatung
                               Bettina Orlando /Florian Sebastian Ehlert

14:50 Uhr            Danke KI!?
                                 N.N.
                               
15:30 Uhr             Verabschiedung 
                                 Ausklang in der Lobby

16:00 Uhr            Veranstaltungsende

ProgrammEinleitung Fachreferent*innen

Dr. med. Markus Faust
Chefarzt der Palliativmedizin
Asklepios Klinik St. Georg
Vorstandsmitglied LandesVerband Hospiz- und Palliativarbeit Hamburg e.V.

Susanne Kränzle
Hospizleitung und Vorsitzende des Deutschen Hospiz- und Palliativverbands 
Hospiz Esslingen
Pflegefachkraft, Masterstudiengang Palliative Care und Organisationsethik

Nina von Ohlen
Initiatorin des Hamburger Netzwerkes für Suizidprävention
IN VIA Hamburg e.V., [U25] Online-Suizidprävention
Diplom-Pädagogin und Master of Social Management

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

anknüpfend an die erfolgreichen Fachtage der vergangenen Jahre
ist es dem Landesverband Hospiz- und Palliativarbeit Hamburg
gelungen, erneut eine spannende und praxisorientierte
Veranstaltung zu organisieren. 
Der Fachtag richtet sich an Pflegefachkräfte, Ärztinnen und Ärzte,
Ehrenamtliche sowie alle weiteren Berufsgruppen, die in der
ambulanten oder stationären Versorgung von Palliativpatientinnen
und -patienten tätig sind oder sich für dieses Arbeitsfeld
interessieren. 

Wir freuen uns sehr, Susanne Kränzle, Vorsitzende des Deutschen
Hospiz- und PalliativVerbands (DHPV), als Rednerin zum Thema
Caring Community begrüßen zu dürfen.
Darüber hinaus werden weitere Referent*innen aktuelle
Hamburger Projekte und Netzwerke vorstellen.
 
Sowohl für bereits erfahrene Teilnehmende als auch für Neulinge
bietet sich an diesem Tag ein interessantes Angebot.

Mitfinanziert wird die Veranstaltung einerseits über eine
wiederholte Spende der „Henning und Anke Wilzo Stiftung“, zum
anderen freuen wir uns sehr über die finanzielle Unterstützung
der Sozialbehörde Hamburg. 

Der LandesVerband für Hospiz-und Palliativarbeit Hamburg mit
rund 40 Mitgliedsorganisationen und die Koordinierungsstelle für
Hospiz- und Palliativarbeit Hamburg sind stolz auf die Entwicklung
der letzten 30 Jahre, in denen in Hamburg ein weitgefächertes
ambulantes und stationäres Angebot an palliativer Versorgung
entstanden ist, das die Bedürfnisse der Menschen in Hamburg
weitestgehend abdeckt.

Um die Entwicklung und weitere Verbesserungen vorwärts zu
bringen, ist dieser Fachtag mit seinem Informationsangebot und 
den Möglichkeiten des Erfahrungsaustausches ein wertvolles
Netzwerkangebot.

Allen Unterstützenden gilt ein herzliches Dankeschön des
Vorstandes des Landesverbandes.

Wir würden uns freuen, wenn Sie unserem Fachtag und seinen
Themen Interesse entgegen bringen – und uns zahlreiche
Anmeldungen erreichen.

Ihr Vorstand des LandesVerbandes
Hospiz und Palliativarbeit Hamburg

Dr. med. Markus Faust, Denise Kirsch, 
Frank Kobza, Kirsten Mainzer und 
Mario von Wülfing

Florian-Sebastian Ehlert 
Pastor, Leiter der Arbeitsstelle Ethik im Gesundheitswesen
Kirchenkreisverband Hamburg
Trainer für Ethikberatung (K3 AEM), Lehrsupervisor, und
Vorsitzender des Vereins Mobile Ethikberatung im Gesundheitswesen in
Hamburg e.V.

Kirsten Mainzer
Expertin Kinderkrankenpflege- und Sozialmanagement
KinderVersorgungsNetz Hamburg e.V., PNT Pflegedienste
Expertin für außerklinische Versorgung, Kinderschutz 
und systemisches Coaching

Prof. Dr. med. Karin Oechsle
Universitätsprofessorin für Palliativmedizin und Ärztliche Leitung
Universitätsklinikum Eppendorf (UKE)
Palliativmedizin

Frauke Sörensen 
Trauerbegleiterin: Einzelbegleitung und Trauer am Arbeitsplatz
Beratungsstelle Charon
Krankenschwester, Palliativ- und Hospizfachkraft, Dozentin für Palliative
Care und Palliative Praxis 

Bettina Orlando
Hospizleitung 
Hospiz am israelitischen Krankenhaus
Krankenschwester, Fachwirtin Gesundheits- und Sozialwesen

Dr. med Bastian Steinberg
Palliativmediziner
Praxis in Hamburg Rahlstedt, 
Facharzt für Allgemeinmedizin und Geschäftsführung PCT Ost

https://www.linkedin.com/school/6696560/

